Примечания

1. Францисканец Мональдо из Анконы был казнен со своими братьями, Антонио из Милана и Франческо из Петриоло, в Эрзинджане 15 марта 1314 года (№ 34, прим. 32).

2. См. № 47, прим. 8.

3. См. № 102, прим. 19.

² **Ф:** *Брат Жан Мартелли из провинции Прованса с двумя другими братьями приняли прославленное мученичество, зарубленные небольшими мечами.* По всей видимости, здесь имеется в виду терциарий Пьер Мартел из Прованса, принявший летом 1339 года мученичество в Алмалыке вместе с четырьмя францисканцами (епископом Ришаром из Бургундии, Франческо из Алессандрии, Раймоном Руфи из Прованса и Пасхалием из Витории) и другим терциарием по имени Лоренцо из Алессандрии, согласно «Хронике 24 генеральных министров ордена миноритов» и Бартоломео из Пизы (№ 102, 106. См. также Golubovich 1923, p. 311).

№ 73

*Послание Марино Санудо Торселло,
адресованное Паолино из Венеции, епископу Поццуоли.
Венеция, 1335 год*

В данном послании, сохранившемся только в коротком фрагменте, Марино Санудо Торселло (см. о нем в предисловии к № 70) сообщает своему адресату (см. о Паолино Венето в предисловии к № 49) о прибытии из Золотой Орды двух доминиканцев с какими-то важными, но остающимися неизвестными, посланиями и одновременно рекомендует ему Джоакимо из Кремоны, упоминавшегося ранее в послании латинского епископа Савастополя, Петра Геральди, в качестве посланника последнего к Кентерберийскому архиепископу (см. № 56, прим. 3).

Текст послания воспроизводится по изданию Ля Ронсьера и Дорэ (La Roncière & Dorez 1895, p. 38–39), основывавшемся на двух рукописных листах из несохранившегося кодекса, находящихся в настоящем в Национальной библиотеке Франции в Париже (Nouv. acq. fr. 5842, fol. 2 et 3).

Латинский текст

Puteolano.

Reverendissime in Christo pater et domine domine mi precordialissime. Ad hoc ut omnia vobis liqueant manifeste, duo fratres Jacobini, scientes ydiomata plura, cum famulis suis venerunt de Tartaria versus septentrionale hemisperium, de terra quam tenet Husbecco, imperator in illis partibus, portantes litteras multas dominorum Christianorum qui degunt in septemtrione; et fuerunt ad regem Hongarie, qui dictos fratres recepit honorabiliter et cum magnis donis, et in Austriam fecit illos conduci et, Dei gratia, sani, salvi et hylares applicuerunt Venetias; qui presentaverunt domino meo duci litteras venientes ad ipsum ex parte illorum dominorum Christicolarum, et gratanter recepti et ex parte communis receperunt dona. Postea cum meis litteris de Venetiis recesserunt, iter suum ad summum pontificem dirigentes, quarum, si possibile michi erit, copiam faciam registrari, et in curia papali diu steterunt. Finaliter autem ad imperatorem Constantinopol[itanum] missi fuerunt, de quibus partibus ab eis recepi litteras, in quibus mihi recommendabant expresse Jachinum de Cremona, de quo feci vobis in exemplara littera mentionem, qui mirabiliter est instructus de factis septentrionalium gentium, si quis vellet dare operam verbis suis; et idem dico de Guillermo Badino dicto Badin de Furno de Baiona de Wasconia, qui etiam habebat litteras apertas christianissimi regis Francorum et domini Ludovici, ducis Borboni. Et pro certo, si isti principes Christicole vellent constanter et perseveranter intendere ad acquirandas terras infidelium nationum ut debent, bonum eis consilium non deesset ita quod cito Terra Sancta, Jerusalem et alie circumstantes et meridionales et septemtrionales citissime d[...].